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ANOTACE

Práce‘‘Výcvik dopravního pilota, analýza dosaţení jednotlivých licencí‘‘ se v první části

zabývá historií létání a výcviku. Další kapitoly rozebírají moţnosti pilotních kurzů, jejich

rozdělení a legislativní podporu. Nedílnou součástí projektu jsou poţadavky na adepta

létání v rámci teorie a praktického cvičení.
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TITTLE

The training of professional pilot: the analysis of acquirement of particular licences

ANNOTATION

The Project " The Training of the pilot, the analysis of acquirement of particular licences"

is dealing with the history of aviation and training in the first part. Next chapters address

the options of pilot courses, its classification and legislative assistance. Requirements for

the aviation candicate under the terms of theory and practical flying comprise the integral

part of the project as well.
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ÚVOD

V dnešní moderní době se jiţ nikdo nepozastaví při pohledu na moderní letadla různých typů

a určení. Kdyţ se člověk podívá na nebe, vidí čilý ruch, který panuje nad našimi hlavami.

Jedná se o prostor, který dává novou dimenzi pro cestování, vojenskou činnost, ale i

amatérské létání.

Není divu, ţe tak hustá síť potřebuje přísný řád a dodrţování mezinárodních dohod. Na rozdíl

od pozemní dopravy se musí řídit i vertikální uskupení letadel a tím zabránit sráţkám mezi

jednotlivými uţivateli vzdušného prostoru. Bohuţel ani ve 21. století se nelétá bez rizika

vzniku nehod, poruch a v nejhorším případě leteckých katastrof. Z tohoto hlediska se létání

mylně povaţuje za nebezpečné, avšak statistiky ukazují opak. Od počátku létání se lidé

zabývali spolehlivostí a bezpečností provádění letů, jak u armády tak později u civilního

dopravního letectva. Je nutné podotknout, ţe při nestandardních situacích za letu jsou všichni

odkázáni na profesionalitu posádky. Ta má za letadlo a pasaţéry zodpovědnost v čele

s kapitánem letounu. Je na nich, jak se rozhodnou při řešení nebezpečného jevu za letu a proto

jsou kladeny velmi náročné poţadavky na výcvik pilotů a v neposlední řadě dalších členů

posádky.

Celá práce se zaměřuje na výcvik dopravního pilota v podmínkách České republiky. Jsou zde

zachyceny základní instituce, které umoţňují mladým lidem dosáhnout vysněného povolání

profesionálního letce. Jelikoţ cesta do kokpitu letadla není vůbec jednoduchou záleţitostí, je

nutností předloţit nezaujatý návrh, jak se dopracovat k cíli. Důraz je zde kladen na porovnání

úrovně teoretické a hlavně praktické části výcviku, které se můţou u jednotlivých společností

diametrálně lišit. Dalším důleţitým tématem jsou zdravotní nároky na budoucí piloty, které

jsou velmi náročné. Zde končí sny velkého počtu adeptů leteckého řemesla. Není zapomenuto

na problematiku financování praktické části studia a následné moţnosti uplatnění u leteckých

společností. Úkolem práce je i rozbor jednotlivých licencí, rozsáhlá legislativní základna na

mezinárodní úrovni a také popis a ukázky pouţívané letecké techniky pro účely výcviku. Zde

se nejedná pouze o samotná letadla, ale téţ o vyuţívání leteckých simulátorů. Cílem práce je

analýza výcviku dopravního pilota, která podá ucelený a přehledný postup u jednotlivých

institucí a tím dává srozumitelnou formou návod, jak se stát dopravním pilotem.
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1 HISTORIE LÉTÁNÍ

Létání bylo odvěkým snem člověka, potvrzují to všem známé báje o Ikarovi a jeho tragickém

osudu. Lidé se všemoţně snaţily opustit zemský povrch, avšak vţdy s nezdarem a často

nešťastným koncem. První průkopník, který se snaţil pouţít technických vědomostí,

dostupných v té době, byl Leonardo da Vinci, který jako první narýsoval a teoreticky popsal

první letadlo a k němu téţ zařízení podobající se nejvíce dnešnímu padáku. Na počátku druhé

poloviny 19. století začíná experimentovat mladý německý konstruktér a zároveň pilot Otto

Lillienthal. Své pokusy prováděl na jednoduchých kluzácích, se kterými startoval z uměle

navršeného kopce. Poloha pilota za letu je znázorněna na obr 1. (1).

Obr. 1 Lillienthalův kluzák v letu. Zdroj: (1).

Po dobu svého létání a zdokonalování nalétal přes 2000 letů. Výkony byly na svou dobu

obdivuhodné. Rychlost se pohybovala kolem 36 km/h a dosahoval výšek aţ 23 metrů.V té

době se jiţ naplno zajímají o létání Američané, bratři Wrightové. Ti jiţ provádí pokusy

s letadly, které mají svůj vlastní pohon. Jednalo se o letadla Flyer 1, Flyer 2 a Flyer 3. Na

obr.2 je ukázka vzletu pomocí startovací rampy (1).

Obr. 2 Wrightův letoun při startu. Zdroj: (1).
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Ani Češi nezůstávali pozadu, v našich krajinách působil ing. Jan Kašpar a méně známý Evţen

Čihák s Františkem Šimůnkem. Poslední jmenovaný byl opravdu průkopník českého létání,

jelikoţ si postavil své vlastní letadlo po mnoha nezdarech a zkoušení. Jan Kašpar létal se

známým typem Blériot. Je povaţován za prvního českého letce, i kdyţ mnozí historikové toto

prvenství přisuzují spíše Františku Šimůnkovi (1).

První pilotní ţáci, kteří úspěšně ukončili výcvik v létání byli Karel Tuček a Josef Pouba. Oba

jmenovaní prošli základním výcvikem ve Francii na osvědčeném letounu Blériot. Mnoho

pilotních ţáků a majitelů letadel z této průkopnické doby, se zúčastnilo první světové války,

čímţ začíná další období českého letectví, ve kterém dochází k raketovému nástupu moderní

techniky, vyvíjené pro válečné potřeby (1).V průběhu dvacátých let minulého století dosáhlo

hospodářství evropských zemí během dočasné stabilizace značného rozmachu. Celkový

objem výroby dosáhl předválečné úrovně, byla odstraněna poválečná inflace, ozdravila se

měnová soustava, došlo k obnově a novému rozvoji zahraničního obchodu. Postupně se

odstraňovaly škody, které způsobila válka. Československo tehdy patřilo k deseti

nejvyspělejším průmyslovým státům světa. Zkušenosti z předchozích roků, jsou zúročeny

v nových konstrukcích letadel, moderních pohonných jednotek a v neposlední řadě také

bezpečnosti a pohodlí osádek. Díky rychle se rozvíjejícímu domácímu leteckému průmyslu

se letectvo v polovině dvacátých let vymanilo z přímého vlivu Francie. Celou poptávku po

letecké technice pokryla tuzemská výroba. V té době je jiţ nutností, aby vznikl speciální úřad,

který bude koordinovat a dozorovat nad stále se zvyšujícím počtem letadel na českém nebi.

V roce 1922 vzniká Vojenský vzduchoplavecký studijní ústav, později přejmenován na

Vojenský letecký ústav studijní se sídlem v Letňanech. V tomto období jsme byli leteckou

velmocí s moderní technikou a zkušeným leteckým personálem (2). V kategorii cvičných a

školních letounů se pouţíval velmi zdařilý typ Letov Š-18, který byl určen pro elementární

výcvik. Pro pokročilý výcvik adeptů létání byl vyroben Š-118. Tento typ byl téměř identický,

avšak se silnějším motorem, který umoţňoval bezpečnější a efektivnější výcvik pilotních

ţáků. Tento letoun se dočkal také exportních úspěchů. Jeho nástupce byl Š-218, který získal

nejsilnější motor a tím i výborné letové výkony (2).
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 Tyto tři typy lze povaţovat za první cvičná letadla vyrobená u nás, dále se k výcviku

pouţívaly vojenské speciály s označením AERO nebo AVIA. První pilotní škola byla zřízena

v Praze a po problémech se součinností s bojovými útvary v hlavním městě byla dislokována

do Chebu (2).

Ani dopravní letectví nezůstává pozadu, jiţ v roce 1919 dvoumotorový upravený bombardér

veze pasaţéry na lince Paříţ-Londýn. Začaly vznikat nové letecké společnosti, které bylo

potřeba sjednotit a podřídit určitým stejným pravidlům. Tím vzniká IATA. Dochází

k rychlému rozvoji dopravního letectví, přichází nové moderní letadla a tím i vysoké

poţadavky na jejich posádky a pozemní personál (3).

Vznikají výcviková střediska, letecké školy, které byly v minulém reţimu zastoupeny

Svazarmem a jako další stupeň armádou, ze které měl pilot dveře otevřené do civilní letecké


[…]


nebo po dohodě z přezkušujícím inspektorem, i na jiném. Pověřená osoba z ÚCL provede

s pilotním ţákem let, při kterém ověří všechny dovednosti poţadované na adeptovi létání.

Celé přezkoušení trvá cca 1,5 h a provádí se v blízkosti letiště s následným navigačním letem.

Po přistání se ţák dozví vyhodnocení svého letu. Je nezbytně nutné mít v pořádku všechny

doklady od letounu i své osobní. Počínaje aktuální mapou schválenou ICAO a konče

uzavřeným pilotním zápisníkem z výcvikového období. Po úspěšném provedení praktické

pilotní zkoušky je nutné podat ţádost o vydání průkazu způsobilosti PPL (15).

Po dosaţení této úrovně výcviku s platným průkazem se pilot rozhoduje co bude dělat dál. Je

samozřejmě nutné nadále létat, zdokonalovat se a sbírat potřebné zkušenosti. Pokud adept ví,

ţe létání chce mít jako své povolání, bohuţel je téměř na začátku své kariéry. Nyní je důleţité

rozhodnutí pro výběr správné letecké školy pod označením FTO. Pouze zde lze pokračovat ve

výcviku a dosáhnout kvalifikace CPL s potřebnými doloţkami a následně ATPL.

PPL
Aeroklub FTO

NIGHT-VFR

IR/SEP

MEP

IR/MEP

FI/MEP

FI/SEP

CPL

MCC

Letecká angl.

angl.anangličtina

Obr. 17 Schéma doloţek k CPL. Zdroj: (15)

)¨¨.
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ZÁVĚR

Létání se stalo neoddělitelnou součástí našeho kaţdodenního ţivota. Tak jako u mnoha jiných

technických disciplín i pohyb vzduchem uchvátil velké mnoţství lidí na celém světě. Snad

vidinou neomezené svobody pohybu v trojrozměrném prostoru, snad pro technickou

výjimečnost všeho co se pohybuje po obloze, se mnoho nadšenců snaţí dostat k práci na

letecké technice. Vrcholem této touhy je usednutí do kokpitu letounu a stát se opravdovým

pilotem.

Cílem této práce je přiblíţit problematiku leteckého výcviku a podat ucelený přehled postupů

k dosaţení licence dopravního pilota. Důraz je kladen na vysoce náročné poţadavky pro

uchazeče o výcvik. Počínaje zdravotními nároky aţ po finanční zabezpečení.

Po prostudování těchto materiálů bude čtenář vědět základní problematiku výcviku v ČR.

Usnadní mu orientovat se v pouţívaných zkratkách u civilního letectví, legislativě, ale také

v samotné historii létání. Nutnou součástí práce je i analýza moţností studia pilotního směru

na vysokých školách vojenských, ale i civilních, kde jsou velmi zajímavé podmínky pro

uchazeče o toto povolání. Další kapitola je věnována těm, kteří se rozhodnou zahájit svoji

kariéru létáním v aeroklubovém prostředí. Konkrétně je postup zaměřen na letiště v Kolíně,

kde je moţné dosáhnout licence PPL a několik důleţitých doloţek. Jsou zde popsány osnovy

výcviku, podle kterých je celý kurz prováděn. Z části se práce věnuje i jiným licencím, které

si zde můţe adept udělat, avšak k výkonu dopravního pilota nejsou podmínkou. Jedná se o

výcvik pilota kluzáků, motorových kluzáků a pilot ultralehkých letounů. Největší pozornost je

kladena na výcvik PPL s popisem pouţívané letecké techniky. Materiál se téţ zabývá dalšími

doporučeními pro pokračování započatého výcviku s odkazem na nedalekou organizaci FTO

na letišti Zbraslavice.

Závěrečné zhodnocení této práce bych shrnul do několika vět. Létání je velmi moderní a

technicky náročná disciplína. Počínaje provozem letadel pro radost a konče dopravními stroji,

je nutné všude hledat lidský faktor. Dnes jiţ není problém vybavit letiště moderní naváděcí a

přistávací technikou a dovést stejně moderní dopravní letadlo aţ na práh dráhy. Je také zcela

běţné a nutné vybavení dopravního stroje autopilotem, GPS navigací a mnohým dalším. Fakt

je ovšem ten, ţe kdo rozhodne o osudu letounu, je stejně zase jenom člověk. A to teprve

v nouzové situaci pilot vzpomíná, jak se letí bez motoru, nebo GPS. Z tohoto důvodu jsou

kladeny velmi vysoké poţadavky na profesionálního pilota uţ jen proto, aby za kaţdé situace

reagoval s rozvahou, jako třeba před léty s malým letadlem na okruhu aeroklubového letiště.
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GPS Global possition systém (Druţicová navigace)

IATA International Air Traffic Association (Mezinárodní organizace leteckých

dopravců)

ICAO International Civil Aviation Organization (Mezinárodní organizace civilního

letectví)

IR Instrument Rating (Přístrojová doloţka)

JAR-FAC Joint Aviation Rules (Společné mezinárodní letecké předpisy)

LAA Letecká amaterská asociace

LOM Letecké opravny Malešice

LPH Letecké pohonné hmoty

MCTR Millitary Control Zone (Řízený okrsek)

MCC Multi crew cooperation (Součinnost vícečlenné posádky)
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ME Multi engine (Doloţka na vícemotorové letouny)

ORL Otorhinolaryngologie (nosní, ušní, krční)

PPL Private Pilot Licence

SE Single engine (jednomotorová letadla)

TMA Terminal Maneuvering Area (Koncová řízená oblast)

TWR Tower (Řídící věţ)

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ULa Ultra-lehký letoun řízený erodynamicky

ÚLZ Ústav leteckého zdravotnictví

VFR Visibility flight rules (Pravidla pro létání za viditelnosti země

VUT Vysoké učení technické

zSpecl Základna speciálního letectva
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