**Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera**

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

<b>Název bakalářské práce:</b> Výcvik dopravního pilota: analýza dosažení jednotlivých licencí
<b>Autor práce:</b> Martin Bíža
<b>Vedoucí:</b> Ing. David Šourek, Ph.D.

**Hodnocení práce:**

**Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):**

Student při zpracování práce postupoval samostatně, vhodně využívala konzultací, hlavně za pomoci e-mailu.

**Práce se zdroji (literatura, internet):**

V práci se objevuje přiměřené množství odkazů na literaturu a internetové zdroje.

**Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:**

Práce je v souladu s normami a předpisy, které se na ni vztahují.

**Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):**

Formální úprava práce je na vynikající úrovni a vyhovuje pravidlům, která se při zpracování takovýchto dodržují.

**Využití poznatků ze studia:**

Studentka využila některé poznatky získané při studiu na DFJP, zvláště při studiu předmětů zabývajících se leteckou dopravou.

**Připomínky a dotazy k práci:**

K práci nemám žádné dotazy ani připomínky.

**Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)**

V Pardubicích dne 17. prosince 2010.

.....
Ing. David Šourek, Ph.D.